



## 平成24年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年8月1日

上場取引所 東 大

上場会社名 フジッコ株式会社

コード番号 2908 URL <http://www.fujicco.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 福井 正一

問合せ先責任者 (役職名) 取締役企画本部長

(氏名) 岩井 邦夫

TEL 078-303-5921

四半期報告書提出予定日 平成23年8月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成24年3月期第1四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	13,039	2.3	887	7.0	968	5.4	575	16.1
23年3月期第1四半期	12,744	8.8	829	70.7	918	61.0	495	53.3

(注) 包括利益 24年3月期第1四半期 539百万円 (66.3%) 23年3月期第1四半期 324百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第1四半期	17.98	—
23年3月期第1四半期	15.48	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第1四半期	61,637	51,409	83.3
23年3月期	61,924	51,351	82.8

(参考) 自己資本 24年3月期第1四半期 51,347百万円 23年3月期 51,289百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	15.00	—	15.00	30.00
24年3月期	—	—	—	—	—
24年3月期(予想)	—	14.00	—	14.00	28.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	25,700	1.5	1,450	9.9	1,550	7.3	880	9.9	27.48
通期	53,500	1.3	3,350	0.9	3,600	0.6	2,000	10.9	62.45

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

24年3月期1Q	34,991,521 株	23年3月期	34,991,521 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

24年3月期1Q	2,966,012 株	23年3月期	2,964,382 株
----------	-------------	--------	-------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

24年3月期1Q	32,026,682 株	23年3月期1Q	32,035,865 株
----------	--------------	----------	--------------

#### ※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は実施中です。

#### ※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. 四半期連結財務諸表等	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7
(5) 重要な後発事象	7
3. 補足情報	8
(1) 販売の状況	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、前期に発生した東日本大震災や原発事故による電力不足が供給面の制約となり、企業の生産活動が低下するなど、下押し圧力の強い状態になっております。

食品業界におきましては、震災で被害を受けたサプライチェーンの復旧は進んだものの、農水産物を中心に放射線汚染の風評被害が懸念されるなど、先行きの不透明な状況が続いております。

このような環境の中、当グループにおきましては、商品の供給を通じて流通機能の回復に努めるとともに、煮豆、佃煮に続く次の柱としてカスピ海ヨーグルトやおかず畑包装惣菜の育成に注力し、量販店におけるカスピ海ヨーグルトの販売は前年同四半期比137.4%、おかず畑包装惣菜の販売は前年同四半期比132.2%と大幅に伸長しました。

主な製品分類別の販売状況では、水煮や食べ切りサイズのおまめさんとなるこだわり煮豆が伸長したものの、その他の煮豆等が苦戦したため、豆製品は前年同四半期実績を下回りましたが、昆布製品、そう菜製品、デザート製品、その他製品は前年同四半期実績を上回りました。

生産面においては、昭和38年に竣工した西宮工場を鳴尾工場に統合し、生産を集約化することで固定費削減等の効果を得ることができました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は130億39百万円（前年同四半期比2.3%増）、営業利益は8億87百万円（前年同四半期比7.0%増）、経常利益は9億68百万円（前年同四半期比5.4%増）、四半期純利益は5億75百万円（前年同四半期比16.1%増）となりました。

### (2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ2億86百万円減少し、616億37百万円となりました。

資産の部では、流動資産は、前連結会計年度末に比べ1億79百万円増加し、282億80百万円となりました。これは主に現金及び預金が増加したこと等によるものです。固定資産は、前連結会計年度末に比べ4億65百万円減少し、333億57百万円となりました。これは主に有形固定資産やソフトウェアの償却が進んだこと等によるものです。

負債の部では、流動負債は、前連結会計年度末に比べて1億36百万円減少し、85億25百万円となりました。これは主に未払金の支払いや確定納付による未払法人税等の減少等によるものです。固定負債は、前連結会計年度末と比べて2億8百万円減少し、17億3百万円となりました。これは主に長期借入金が増加したこと等によるものです。

純資産の部では、純資産合計は前連結会計年度末に比べ57百万円増加し、514億9百万円となりました。この結果、自己資本比率は、前連結会計年度末の82.8%から83.3%となりました。

### (3) 連結業績予想に関する定性的情報

当グループを取り巻く事業環境は、依然として厳しい状況が続いておりますが、当期の連結業績は概ね当初（平成23年3月期決算発表時）の予想どおり推移すると見込んでおります。

## 2. 四半期連結財務諸表等

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	13,208	13,684
受取手形及び売掛金	7,847	7,622
商品及び製品	676	775
仕掛品	427	426
原材料及び貯蔵品	5,226	5,089
繰延税金資産	466	249
その他	249	433
貸倒引当金	△1	△1
流動資産合計	28,101	28,280
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	29,053	29,077
減価償却累計額	△18,922	△19,113
建物及び構築物(純額)	10,130	9,963
機械装置及び運搬具	19,183	19,208
減価償却累計額	△15,911	△16,105
機械装置及び運搬具(純額)	3,271	3,102
工具、器具及び備品	1,700	1,725
減価償却累計額	△1,386	△1,403
工具、器具及び備品(純額)	313	321
土地	13,427	13,427
建設仮勘定	9	32
有形固定資産合計	27,153	26,847
無形固定資産		
ソフトウェア	1,073	947
その他	132	138
無形固定資産合計	1,206	1,085
投資その他の資産		
投資有価証券	4,085	4,026
繰延税金資産	716	740
その他	692	688
貸倒引当金	△31	△31
投資その他の資産合計	5,462	5,424
固定資産合計	33,823	33,357
資産合計	61,924	61,637

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	3,841	3,884
短期借入金	207	1,066
未払金	2,810	2,520
未払法人税等	739	158
未払消費税等	178	215
賞与引当金	434	110
預り金	217	417
その他	231	151
流動負債合計	8,661	8,525
固定負債		
長期借入金	210	5
繰延税金負債	4	4
退職給付引当金	1,245	1,236
役員退職慰労引当金	451	457
固定負債合計	1,911	1,703
負債合計	10,573	10,228
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	6,566	6,566
資本剰余金	7,302	7,302
利益剰余金	40,546	40,641
自己株式	△3,197	△3,198
株主資本合計	51,218	51,311
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	71	35
その他の包括利益累計額合計	71	35
新株予約権	61	61
純資産合計	51,351	51,409
負債純資産合計	61,924	61,637

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
売上高	12,744	13,039
売上原価	7,755	8,032
売上総利益	4,989	5,007
販売費及び一般管理費	4,160	4,119
営業利益	829	887
営業外収益		
受取利息	7	0
受取配当金	54	57
その他	33	28
営業外収益合計	95	86
営業外費用		
支払利息	4	3
その他	1	1
営業外費用合計	5	4
経常利益	918	968
特別利益		
固定資産処分益	—	0
投資有価証券売却益	29	—
貸倒引当金戻入額	0	—
その他	0	0
特別利益合計	30	0
特別損失		
固定資産処分損	16	2
投資有価証券売却損	52	—
投資有価証券評価損	—	0
特別損失合計	69	2
税金等調整前四半期純利益	880	966
法人税、住民税及び事業税	142	173
法人税等調整額	241	217
法人税等合計	384	390
少数株主損益調整前四半期純利益	495	575
四半期純利益	495	575

## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	495	575
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△171	△35
その他の包括利益合計	△171	△35
四半期包括利益	324	539
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	324	539
少数株主に係る四半期包括利益	—	—



## (3) 継続企業の前提に関する注記

当第1四半期連結累計期間（自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日）

該当事項はありません。

## (4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当第1四半期連結累計期間（自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日）

該当事項はありません。

## (5) 重要な後発事象

当第1四半期連結会計期間  
（自 平成23年4月1日  
至 平成23年6月30日）

## (新工場棟の建設)

当社は、平成23年7月19日開催の臨時取締役会において、鳴尾工場（兵庫県西宮市）に新工場棟を建設することを下記のとおり決議しました。

- (1) 目的：工場老朽化によるリニューアル、生産性の向上及び設備の増強
- (2) 設備投資の内容：新工場棟の建築及び生産設備の導入
- (3) 工期：着工（予定） 平成23年12月  
竣工（予定） 平成24年11月
- (4) 工場規模：延床面積 約8,000㎡（地上2階）
- (5) 生産品目：昆布佃煮
- (6) 総投資額：34億円

## 3. 補足情報

## (1) 販売の状況

(単位：百万円)

製 品 分 類	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年 4月 1日 至平成22年 6月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自平成23年 4月 1日 至平成23年 6月30日)		増減額	(参考) 前連結会計期間 (自平成22年 4月 1日 至平成23年 3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
昆布製品	4,260	33.4%	4,398	33.7%	137	17,441	33.0%
豆製品	3,525	27.7%	3,110	23.8%	△414	13,980	26.5%
そう菜製品	2,581	20.3%	2,814	21.6%	233	10,647	20.2%
デザート製品	1,420	11.1%	1,677	12.9%	257	5,407	10.2%
その他製品	957	7.5%	1,038	8.0%	81	5,317	10.1%
合 計	12,744	100.0%	13,039	100.00%	294	52,794	100.0%

(注) 増減額は、当第1四半期連結累計期間と前第1四半期連結累計期間との比較で表示しております。